ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

INDICAÇÃO____/2026

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

9, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, INDICAR a realização do que se segue:

Solicita ao Poder Executivo Municipal a reforma e

urbanização do Beco do Reinaldo, localizado no Bairro

Aparecida, que liga a Rua São Vicente à Rua Beira

Linha, visando melhorias na segurança, acessibilidade

e mobilidade urbana.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo

Municipal a reforma e urbanização do Beco do Reinaldo, localizado no Bairro

Aparecida, que faz a ligação entre a Rua São Vicente e a Rua Beira Linha.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O referido beco é amplamente utilizado pelos moradores da região como

importante via de passagem e acesso entre as duas ruas. No entanto, o local

encontra-se em condições precárias, necessitando de melhorias estruturais,

pavimentação, drenagem e adequação das condições de segurança, o que tem

causado transtornos e risco à integridade física dos usuários.

A execução das intervenções solicitadas é essencial para proporcionar

mais segurança, acessibilidade e dignidade aos moradores, além de

contribuir para a mobilidade urbana, prevenção de acidentes e valorização do

espaço público.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que sejam

adotadas as providências necessárias para a realização da reforma e

urbanização do referido beco, atendendo a uma demanda legítima da

comunidade do Bairro Aparecida.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário Vicente Santório Fantini, 10 de Fevereiro de 2026.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Celular Gabinete e Whatsapp (27) 997381084

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2026-02-10T15:41:02-0300